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w 2018 r. Instrumenty wspierające stabilność funkcjonowania organizacji pozarządowych 

obecne w Programie powinny zapewnić dalszy wzrost liczby zatrudnionych w sektorze non-

profit, choć nie wolno w tym kontekście zapominać o spodziewanym w najbliższym czasie 

negatywnym wpływie skutków COVID-19 na gospodarkę, w tym także na pewno na sektor 

organizacji pozarządowych. Można założyć, że po chwilowym spadku zatrudnienia w latach 

2020-2022 (5%), nastąpi zauważalny wzrost (7%) w kolejnym dwuletnim okresie i następnie 

stabilny wzrost o 2% w kolejnych okresach.  

W tym samym okresie 2010-2018 następował systematyczny wzrost wartości przychodów. 

Łączna kwota przychodów wzrosła nominalnie o 37,8% (z 23,0 mld zł w 2010 r. do 31,7 mld zł 

w 2018 r.), przy czym największy wzrost miał miejsce w latach 2016-2018 tj. o 19,1%. Realnie 

jednak wzrost ten był niższy na skutek inflacji. W 2020 r. organizacje pozarządowe z dużym 

prawdopodobieństwem zanotują na skutek epidemii COVID-19 spadek przychodów związany 

z koniecznością odwołania wielu przedsięwzięć tradycyjnie przez nie organizowanych 

(np. w obszarze kultury i sportu). Przygotowane w kolejnych ustawach, zwanych popularnie 

„tarczami antykryzysowymi”, instrumenty wsparcia publicznego obejmującego także sektor 

non-profit dają realną szansę odbudowania przychodów organizacji w kolejnych latach 

w oparciu o system realizacji zadań publicznych. Można zatem założyć, że na koniec okresu 

realizacji Programu NOWEFIO wysokość średniego rocznego budżetu organizacji pozarządowej 

wzrośnie nominalnie o kolejne 20%, na co w pewnej mierze będą miały wpływ działania 

prowadzone w ramach Programu NOWEFIO, którego priorytety są nakierowane na wzrost 

możliwości działań i rozwój instytucjonalny organizacji.   

W latach 2010-2018 wzrosła o 30% (z 2,3 mln do 3,0 mln) liczba osób pracujących społecznie 

w organizacjach pozarządowych, jednak od 2014 roku systematycznie kurczą się zasoby pracy 

wolontariackiej w organizacjach (spadek o 9,1%). Program NOWEFIO w oparciu o instrumenty 

wsparcia rozwoju instytucjonalnego organizacji pozarządowych powinien w sposób pozytywny 

wpływać na wzrost liczby wolontariuszy działających w organizacjach w sektorze. Jednak 

i w tym przypadku należy mieć na uwadze potencjalne negatywne skutki epidemii COVID-19 

w najbliższych dwóch latach. Dlatego należy założyć, że po uwzględnieniu innych czynników 

makro, liczba osób pracujących społecznie w sektorze na koniec okresu realizacji Programu 

NOWEFIO może nieznacznie przekroczyć maksymalną wartość z 2014 r.   


